MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 4/2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

 23368.002624/2024-83Nº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 10 de setembro de 2024.

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 4/2024

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e seis minutos,

através do link https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ifrs-wpoa/invite via web

conferência, foi realizada a quarta sessão ordinária do ano de 2024 do Conselho do

Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp). A sessão foi convocada pelo Presidente do

Conselho, Sérgio Wesner Viana, e secretariada pela servidora, Iara Elisabeth Schneider.

Estiveram presentes os conselheiros: Antônio Claito Dias de Oliveira (titular), Bianca Smith

Pilla (titular), Denise Luzia Wolff (suplente), Helana Ortiz Garcia (titular), Iuri Correa Soares

(titular), Nara Regina Atz (titular), Pablo Alberto Lanzoni (suplente), Rafael de Borba Costa

(titular). Ausentes os conselheiros: Evandro Franco Lopes (titular) e Sabrina Vitória Ferreira

(suplente), Filipe Xerxeneski da Silveira (titular), Gabriel Fernandes Silveira (titular), Karina

Ferreira (titular) e Vanessa Lopes de Oliveira (suplente), Marcelo Augusto Rauh Schmitt

(titular) e Celson Roberto Canto Silva (suplente), Suzana Floriani Hermes (titular) e Vladimar

Chaves (suplente). A sessão foi convocada através do Ofício-Circular 4/2024-SCC-POA,

com a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata da seguinte sessão: a) Ata da Sessão

Ordinária nº 1/2024; b) Ata da Sessão Ordinária nº 2/2024 - Cancelada; c) Ata da Sessão

Ordinária nº 3/2024 - Cancelada; d) Ata da Sessão Extraordinária nº 1/2024. 2. Homologar

as Resoluções ad referendum: a) Resolução 25/2024-SCC-POA, que prorroga ad

referendum, o prazo para a execução do projeto intitulado: BrazaCult: usando o Scratch e o

aprendizado criativo para capacitar comunidades historicamente marginalizadas para a

expressão digital de uma cultura brasileira mais diversificada, coordenado pelo servidor

André Peres, matrícula Siape nº 1796643, com gestão financeira pela Fundação de Apoio da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (Faurgs), autorizada pela Portaria

Interministerial nº 159, de 29 de setembro de 2022, por 12 (doze) meses, a contar a partir do

https://drive.google.com/drive/folders/1iwOp4cTardpcnr1860urEHCCOvq9dplS?usp=drive_link

dia seguinte à data do término do contrato inicial, nos termos do processo nº 23368.0000773

/2023-27. 3. Apreciação do parecer conjunto da Comissão de Legislação e Normas

(CLN) e da Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária (Caaic): a) R

eposição da vaga de docente - Área de Administração, Turismo e Economia, decorrente da

vacância de Luzia Kasper, processo nº 223368.003203/2023-99. 4. Apreciação do parecer

da Comissão de Legislação e Normas(CLN): a) Solicitação de prorrogação de vigência do

Projeto de Extensão Programa de Formação, Produção e Gestão em Artes Cênicas(IFRS

/Sated-RS), de execução financeira realizada pela Faurgs, processo nº 23368.002928/2023-

60. 5.Assuntos gerais. EXPEDIENTE: O Presidente do Conselho, Sérgio Wesner Viana,

iniciou a sessão, agradecendo a presença de todos, e abriu a palavra aos conselheiros. O

conselheiro Iuri divulgou que, atendendo a um anseio da comunidade prelúdio para

recomposição de equipamentos, foi criada uma conta, gerenciada pela Faurgs, para

doações em dinheiro, agradecendo ao apoio da Direção-geral e Reitoria para isso. O

Presidente do Conselho, Sérgio, respondeu à conselheira Denise que, no recurso

emergencial foram deferidos mais de 320 alunos, e no mais de 80 alunos cadastrados sendo

atendidos no EP, sendo beneficiados com as doações. Esclareceu à conselheira Nara que, a

previsão de retorno presencial no dia 24/06/2024, estaria dependente dos avanços da

recuperação da infraestrutura do Campus, a qual é atualizada semanalmente, destacando a

questão da energia que ainda não retornou, devido a complexidade da estação de energia

localizada no térreo. A Torre Sul está sendo atendida por gerador, e que uma reunião com

os Coordenadores de Cursos estaria sendo agendada para discutir sobre este retorno.

Informou ao conselheiro Rafael. o qual relatou dúvidas dos alunos sobre a autodeclaração

que receberam o auxílio emergencial , que buscaria esclarecimentos junto à CAE. ORDEM

DO DIA: O Presidente do Conselho, Sérgio, encaminhou a Pauta da Convocação - Ofício-

Circular 4/2024-SCC-POA para aprovação. Questionou se haveria alguma defesa contrária,

alteração de ordem de itens, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, e conferido

o quorum 09 (nove) conselheiros presentes, sendo 08 (oito) conselheiros titulares,

encaminhou a votação. Em votação a aprovação da pauta da convocação do Ofício-Circular

 4/2024-SCC-POA. Votos: 8 a favor; 0 contra; 0 abstenções. Aprovado por unanimidade.

Passou-se para o item da pauta: Aprovação da ata da seguinte sessão: a) Ata da Sessão

Ordinária nº 1/2024; b) Ata da Sessão Ordinária nº 2/2024 - Cancelada; c) Ata da Sessão

Ordinária nº 3/2024 - Cancelada; d) Ata da Sessão Extraordinária nº 1/2024. O Presidente do

Conselho, Sérgio, questionou se haveria alguma solicitação de correção ou se todos

estavam de acordo com o texto. Nada havendo, foi acordado a aprovação em bloco das

 atas. Conferido o quorum de 09 (nove) conselheiros presentes, sendo 08 (oito) conselheiros

https://drive.google.com/drive/folders/1iwOp4cTardpcnr1860urEHCCOvq9dplS?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1iwOp4cTardpcnr1860urEHCCOvq9dplS?usp=drive_link

titulares,, encaminhou a votação. Em votação a aprovação das: Ata da Sessão Ordinária nº

1/2024; Ata da Sessão Ordinária nº 2/2024 - Cancelada; Ata da Sessão Ordinária nº 3/2024 -

Cancelada; Ata da Sessão Extraordinária nº 1/2024. Votos: 7 a favor; 0 contra; 1 abstenção.

Aprovada por maioria. Passou-se para o item da pauta: 2. Homologar as Resoluções ad

referendum: a)Resolução 25/2024-SCC-POA, que prorroga ad referendum, o prazo para a

execução do projeto intitulado: BrazaCult: usando o Scratch e o aprendizado criativo para

capacitar comunidades historicamente marginalizadas para a expressão digital de uma

cultura brasileira mais diversificada, coordenado pelo servidor André Peres, matrícula Siape

nº 1796643, com gestão financeira pela Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (Faurgs), autorizada pela Portaria Interministerial nº 159, de 29 de setembro

de 2022, por 12 (doze) meses, a contar a partir do dia seguinte à data do término do contrato

inicial, nos termos do processo nº 23368.0000773/2023-27. O Presidente do Conselho,

Sérgio, questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam esclarecidos.

 Nada havendo, conferido o quorum de 09 (nove) conselheiros presentes, sendo 08 (oito)

 conselheiros titulares, encaminhou a votação. Em votação a homologação da Resolução nº

25/2024-SCC-POA ad referendum. Votos: 8 a favor da homologação; 0 contra; 0 abstenções.

Homologada por unanimidade. Passou-se para o item da pauta:  3. Apreciação do

parecer conjunto da Comissão de Legislação e Normas(CLN) e da Comissão de

Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária (Caaic): a) Reposição da vaga de

docente - Área de Administração, Turismo e Economia, decorrente da vacância de Luzia

Kasper, processo nº 223368.003203/2023-99. A conselheira, relatora do parecer conjunto da

CLN e da CAAIC cujo voto recomendou a aprovação da solicitação de reposição da vaga

docente. O Presidente do Conselho, Sérgio, questionou se haveria alguma defesa contrária

 ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, conferido o quorum de 09 (nove)

conselheiros presentes, sendo 08 (oito) conselheiros titulares, encaminhou a votação. Em

 votação aprovar a reposição da vaga de docente - Área de Administração, Turismo e

Economia, decorrente da vacância de Luzia Kasper, em regime de trabalho de 40 horas

 semanais com dedicação exclusiva,processo nº 223368.003203/2023-99. Votos: 8 a favor; 0

 contra; 0 abstenções. Aprovada por unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 4.

Apreciação do parecer da Comissão de Legislação e Normas(CLN): a) Solicitação de

prorrogação de vigência do Projeto de Extensão Programa de Formação, Produção e

Gestão em Artes Cênicas(IFRS/Sated-RS), de execução financeira realizada pela Faurgs,

processo nº 23368.002928/2023-60. A conselheira, relatora do parecer da CLN cujo voto

recomendou aprovação da solicitação de prorrogação de vigência do projeto. O Presidente

do Conselho, Sérgio, questionou se haveria alguma defesa contrária ou se todos estavam

 esclarecidos. Nada havendo, conferido o quorum de 09 (nove) conselheiros presentes,

 sendo 08 (oito) conselheiros titulares, encaminhou a votação. Em votação aprovar a

solicitação de prorrogação de vigência do Projeto de Extensão Programa de Formação,

Produção e Gestão em Artes Cênicas(IFRS/Sated-RS), de execução financeira realizada

  pela Faurgs, processo nº 23368.002928/2023-60. Votos: 8 a favor; 0 contra; 0 abstenções.

Aprovada por unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 5.Assuntos gerais. O

Presidente do Conselho, Sérgio abriu a palavra aos conselheiros, e nada havendo,

agradeceu à participação e contribuições dos/as conselheiros/as, e colocou-se à disposição

de todos, e informou que estaria encaminhando comunicados para o possível retorno no dia

24/06, e desejou a todos e todas e todas que ficassem bem. Nada mais a ser tratado,

declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Iara Elisabeth Schneider, Secretária do

Conselho do Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por

mim e pelos presentes. Os documentos pertinentes à sessão, encontram-se no site do

  Campus Porto Alegre, na página  do Conselho do Campus, em https://www.poa.ifrs.edu.br

 /index.php/conselho-de-campus, à disposição no canal do YouTube: Secretaria do Concamp

IFRS-POA. Porto Alegre, dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

Sérgio Wesner Viana (Presidente)

Iara Elisabeth Schneider (Secretária)

Conselheiros presentes:
Antônio Claito Dias de Oliveira (titular)
Bianca Smith Pilla (titular)
Denise Luzia Wolff (suplente)
Helana Ortiz Garcia (titular)
Iuri Correa Soares (titular)
Nara Regina Atz (titular)
Pablo Alberto Lanzoni (suplente)
Rafael de Borba Costa (titular)

Aprovada na 7ª Sessão Ordinária, de 09 de setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 18:00)
DENISE LUZIA WOLFF

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DPI-POA (11.01.06.17)

Matrícula: ###271#3

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 19:25)
HELANA ORTIZ GARCIA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###251#5

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 16:38)
IARA ELISABETH SCHNEIDER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GAB-POA (11.01.06.02)

Matrícula: ###458#9

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 09:01)
IURI CORREA SOARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###904#6

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus
https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus
https://www.youtube.com/%40secretariadoconcampifrs-po424/streams
https://www.youtube.com/%40secretariadoconcampifrs-po424/streams
https://www.youtube.com/%40secretariadoconcampifrs-po424/streams

(Não Assinado)
NARA REGINA ATZ

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###484#5

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 21:04)
PABLO ALBERTO LANZONI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###026#0

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 12:01)
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 10/09/2024 311f6168dc

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 4/2024